关于开展我区农民自建房领域安全生产

大排查大整治工作的通知

各镇乡人民政府：
为切实加强安全生产工作，贯彻落实市政府工作报告确定的持续开展隐患大排查大整治任务和市领导关于加强安全生产工作的指示批示精神，按照《市安委会关于持续深化隐患大排查大整治有效防范重特大生产安全事故的通知》（津安生【2018】8号）和市建委《关于深入开展安全生产大排查大整治的通知》（津建质安【2018】236号）文件的要求，结合我区的实际，区建委决定在我区农村建筑领域深入开展安全生产隐患大排查大整治行动。现将具体安排通知如下：
一、检查范围
检查范围为我区去年所有在建的2层以下农民自建房和限额以下公共建筑工程建设项目。

限额以下公共建筑工程是指依据《天津市村镇自建房建设管理指导意见》（建村镇〔2011〕1103号）规定的，工程投资额在30万元以下或者建筑面积在300平方米以下的公共建筑建设工程。

二、管理责任
（一）属地责任

乡镇政府负责本行政辖区内农民自建房和限额以下公共建筑的建设管理工作，指导村民委员会承担相关建设管理工作。乡镇政府要按照中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于加强乡镇政府服务能力建设的意见》,市委办公厅、市政府办公厅印发的《关于加强乡镇政府服务能力建设的实施意见》（津党办发〔2017〕57号）文件精神，强化乡镇政府服务功能，加强乡镇建设管理机构，充实建设管理人员。指导村民委员会承担相关建设管理工作，加强对农民自建房的技术指导和施工质量安全巡查，有条件的要配备村级农房建设协管员。

（二）行业责任

市、区两级建设行政主管部门要认真履行行业管理职责，指导和督促各乡镇政府加强农民自建房建设质量安全管理，定期组织质量安全监督抽查。

（三）主体责任

农户个人或农房建设单位对房屋的质量安全负总责，承担建设主体责任，未经竣工验收合格的农房不得投入使用。法律法规对农民自建房还有其他规定的，建设主体还应遵守相关规定。农房设计、施工、材料供应单位或个人分别承担相应的建设工程质量和安全责任。

三、检查内容
（一）乡镇政府检查重点

在农民自建房工程质量安全方面，乡镇政府开展日常巡查，重点应包括：

1. 是否向乡镇政府办理施工备案手续；

2. 开工前是否向乡镇政府提出书面开工申请；

3. 是否依据基本质量标准进行结构设计；

4. 是否依据乡规民约，与周边农户签订“建房四邻协议”；

5. 是否与承建的建筑工匠或施工单位签订“施工协议”；

6. 建筑工匠是否经过市区建设行政主管部门或委托培训机构组织的定期培训；

7. 施工前是否对全体建筑工匠进行安全技术交底，是否严格落实“房屋建筑安全管理21条”；

8. 地基基础、承重结构、抗震构造措施、围护结构等重要施工部位是否满足质量要求；

9. 是否组织竣工验收，达到基本的质量标准;

10. 是否存在未竣工验收的农房从事经营活动的情况；

11. 农家乐（民宿）是否符合住房和城乡建设部、公安部、国家旅游局联合制定的《农家乐（民宿）建筑防火导则（试行）》相关要求；

12. 农房改建扩建，特别是在城乡结合部、乡村旅游地等房屋租赁行为频繁、建设主体混乱地区，是否存在破坏承重结构改造、随意加大门窗洞口、超高接层等造成安全隐患的情况。

（二）建设行政主管部门检查重点

区建设行政主管部门履行行业管理职责，对农民自建房的工程质量安全情况开展定期抽查，对乡镇政府开展工作督查。督查乡镇政府工作重点应包括：

1. 是否建立农民自建房“一本台账”，进行全过程动态管控；

2. 是否严格履行“施工备案”程序；

3. 是否严格履行“开工验线”程序；

4. 是否指导和帮助农户按照乡村建设规划许可中有关农房选址、层数、层高等规定的内容，依据基本的质量标准，进行农房设计；

5. 是否指导和帮助农户依据乡规民约，与周边农户签订“建房四邻协议”；

6. 是否指导和帮助农户与承建的建筑工匠或施工单位签订“施工协议”；

7. 是否指导和帮助农户开展竣工验收，对符合规划、质量合格的农房按有关规定办理备案手续；

8. 是否在农房改造、扩建、加层、隔断等建设行为时进行指导与监管；

9. 是否开展《农家乐（民宿）建筑防火导则（试行）》专项检查活动。

四、检查安排
（一）乡镇自查自纠阶段（7月底前完成）

各乡镇政府要切实履行属地管理责任，制定具体实施方案，明确主要任务、对象、重点内容和工作要求，落实责任，细化措施，对本辖区内在建农房及限额以下公共建筑工程进行全数排查；各村庄内开展自建房建设的农户及村镇工匠要深入查摆建设质量安全隐患或管理问题，切实履行安全生产第一责任人的责任，认真开展自查自纠，确保施工安全。各乡镇要建立排查工作台账，全面落实安全隐患整改责任、措施、资金、时限、预案，彻底整改隐患，实行销号管理。

（二）行业督查阶段（8月底前完成）

区建委在各乡镇自查自纠的基础上，不定期组织质量安全监督抽查。针对检查中发现的问题和隐患，应立即责令停工整改，对引发质量安全事故的单位和个人，依法追查相关责任。深入开展督查整治，重点检查乡镇政府开展农民自建房安全生产巡查和隐患整改落实情况；针对本地区农民自建房、农村危改和施工队伍及工匠巡查抽查检查情况；对发现的问题和隐患督促整改及跟踪落实情况，确保集中整治取得实效。

（三）检查督导阶段（10月底前完成）

市建委领导带队采取突击检查、明查暗访、随机抽查、回头检查等多种方式，深入开展实地检查督导。重点检查乡镇政府在农民自建房“一本台账，两次申请，四个指导，严管改扩”管理程序的落实情况；重点检查区建设行政主管部门是否建立农民自建房建筑工匠质量安全责任追究和公示制度，是否建立不良记录的工匠“黑名单”；是否依法依规严肃查处安全生产事故，对责任单位和承揽项目的个人实施处罚等情况。

五、工作要求
（一）加强组织领导

各乡镇政府（含涉农的街道办事处）要提高政治站位，强化责任意识，切实履行属地管理职责。以高度的使命感和责任感，将党的十九大精神和市委、市政府各项决策部署贯彻到农民自建房建设管理工作中。要进一步落实住建部提出的农民自建房建设“五个基本”要求，将农民自建房质量安全纳入全市范围房屋建筑安全大排查工作内容，确保房屋建筑安全排查延伸覆盖到广大农村地区，不漏一村、不落一户。要深入分析当地农房建设质量安全存在的薄弱环节，强化责任落实，严防事故发生。

（二）强化整改落实

各乡镇在大排查中，要严格检查，发现问题，依法处理。检查中发现没有基本的结构设计或者存在严重质量隐患的，应责令停工整改，必要时委托专业鉴定机构进行质量鉴定，根据鉴定结果指导农民进行加固改造甚至拆除重建；检查中发现的其他问题，要当场纠正、并督促农民及时采取切实可行的整改措施消除隐患；问题严重或拒不执行乡镇政府整改通知的，由乡镇政府报请区建设行政主管部门依法处理。 各乡镇政府对农民自建房建设检查中发现的各种违规行为，要及时抄送区建委，区建委建立建筑工匠质量安全责任追究和公示制度，向社会公布有不良记录的工匠“黑名单”，对引发质量安全事故的单位和个人，依法追查相关责任。

（三）严肃追责问责

要按照“安全排查全覆盖、不丢一镇、不漏一村、不落一户”的要求，认真组织建筑施工安全生产大检查，要严格落实走到、看到、查到、问到“四到”要求，确保大检查工作扎实有效开展。对查找和梳理出的问题隐患，要指定专人负责，明确整改时限、任务、措施和责任，加大整改力度，确保问题隐患得到彻底整改。对自查自纠不认真、隐患整改不彻底、检查责任不落实、监督执法不严格的，要严肃追究相关人员的责任。区建设行政主管部门要加强对农民自建房建设的组织领导，精心组织，周密部署，明确责任，细化措施，狠抓落实。

（四）及时汇总报送情况

各乡镇于8月1日前向区建委报送自查、整改等阶段性工作情况报告；报告以纸质和版电子版的形式报送，纸质版要加盖公章报送区建委计划科（电话：29038225 ）电子版发至区建委计划科邮箱（jxjwczk@126.com）。区建委9月底前向市建委报送大检查工作中存在的突出问题及落实整改措施情况，于10月15日前报送工作总结。

蓟州区建设管理委员会
2018年7月10日
PAGE
6